
 

1 
 

 
CONSILIUL NAŢIONAL PENTRU ACREDITARE ŞI ATESTARE  
 COMISIA DE ATESTARE A CADRELOR ŞTIINŢIFICE ŞI ŞTIINŢIFICO-

DIDACTICE 
 

Adresa: Bd. Ştefan cel Mare, 180, et.10, bir. 1001, MD2004, Chişinău, Republica Moldova 
Telefon : (+373 22) 296271;  Fax (+373 22) 296271;  www.cnaa.md;  e-mail: info@cnaa.md 

 
 

HOTĂRÎREA  nr. AT  1/10  din 16.02.2012 
 

cu privire la instituirea pe lângă Consiliul Naţional pentru Acreditare şi Atestare a 
Consiliului doctoranzilor 

 
În conformitate cu punctul 55(3) al „Codului cu privire la ştiinţă şi inovare al Republicii 

Moldova”, nr.259-XV din 15 iulie 2004, aprobat de Parlamentul Republicii Moldova („Monitorul 
Oficial al Republicii Moldova”, nr.125-129 (1479-1483) din 30 iulie 2004, art.663), în care se 
prevede elaborarea şi promovarea politicii statului în sfera ştiinţei, inovării şi educaţiei împreună cu 
comunitatea ştiinţifică, cu toţi participanţii la  proces, şi în scopul unei consultări largi a 
doctoranzilor referitor la procesul de pregătire şi atestare a cadrelor ştiinţifice şi ştiinţifico-didactice, 
de armonizare a legislaţiei naţionale în domeniul ştiinţei, inovării şi învăţământului superior cu cea a 
Uniunii Europene, Comisia de atestare a Consiliului Naţional pentru Acreditare şi Atestare 
HOTĂRĂŞTE: 

 
1.   Se instituie pe lângă Consiliul Naţional pentru Acreditare şi Atestare Consiliul 

doctoranzilor, cu atribuţii consultative. 
2.   În componenţa Consiliului doctoranzilor se includ beneficiarii Bursei de excelenţă a 

Guvernului (HG nr. 1022 din 29.12.2011) şi cei ai Burselor nominale (HG nr. 1022 din 
29.12.2011) pentru anul 2012 (lista se anexează). 

3.   Calitatea de membru al Consiliului doctoranzilor se stabileşte pe perioada deţinerii Bursei 
de excelenţă sau celei nominale. 

4.   În termen de o lună Direcţia politici şi monitorizare doctorat a CNAA (responsabil dl Ion 
Holban) elaborează  Regulamentul Consiliului doctoranzilor. 

Preşedinte  CNAA,                        
academician                                                                                                           Valeriu CANŢER 
 

Secretar ştiinţific,                  
profesor universitar   
                                                                                                                           Gheorghe GLADCHI 

 
 
Ex. Ion Holban, tel. 23-23-06 



 

2 
 

Anexă la Hotărârea Comisiei de atestare  a CNAA  
nr. AT 1/10 din 16.02.2012 

 
Componenţa Consiliului doctoranzilor  

de pe lângă Consiliul Naţional pentru Acreditare şi Atestare 
 

Nr. 
d./o. 

Numele şi prenumele doctorandului Instituţia şi apartenenţa  departamentală 

1 BARBAROŞ Ion - specialitatea 
08.00.05 – Economie şi management (în 
agricultură), Bursa de excelenţă a 
Guvernului 

anul III,Universitatea Agrară de Stat din 
Moldova, Ministerul Agriculturii şi Industriei 
Alimentare 

2 BORODIN Natalia - specialitatea 
03.00.18 – Hidrobiologie, ihtiologie, 
Bursa de excelenţă a Guvernului 

anul III, Institutul de Zoologie, Academia de 
Ştiinţe a Moldovei 
 

3 FELCHER Anastasia - specialitatea 
10.01.06 – Literatura universală şi 
comparată, Bursa de excelenţă a 
Guvernului 

anul III, 
Institutul Patrimoniul Cultural, Academia de 
Ştiinţe a Moldovei 

4 GHERMAN Ion - specialitatea 
03.00.13 – Fiziologia omului şi 
animalelor, Bursa de excelenţă a 
Guvernului 

anul II, 
Universitatea de Stat din Moldova, Ministerul 
Educaţiei 

5 GÎNCU Silviu - specialitatea 13.00.02 
– Teoria şi metodologia instruirii 
(informatica), Bursa de excelenţă a 
Guvernului 

anul III, Universitatea de Stat din Tiraspol, 
Ministerul Educaţiei 

6 GONŢA Ludmila - specialitatea 
14.00.06 – Cardiologie şi reumatologie, 
Bursa de excelenţă a Guvernului 

anul III, Universitatea de Stat de Medicină şi 
Farmacie „Nicolae Testemiţanu”, Ministerul 
Sănătăţii 

7 GOREA Svetlana - specialitatea 
13.00.01 – Pedagogie generală, Bursa 
de excelenţă a Guvernului 

anul III, Universitatea de Stat 
din Tiraspol, Ministerul Educaţiei 
 

8 GRIGORCEA Sofia - specialitatea 
03.00.15 – Genetică, Bursa de 
excelenţă a Guvernului 

anul II, Institutul de Genetică şi 
Fiziologie a Plantelor, Academia de Ştiinţe a 
Moldovei 

9 GUŢU Marin - specialitatea 05.02.02 – 
Teoria maşinilor şi organe de maşini, 
Bursa de excelenţă a Guvernului 

anul III, 
Universitatea Tehnică a Moldovei, Ministerul 
Educaţiei 

10 ILIEV Nicolai - specialitatea 08.00.11 
– Statistică economică, Bursa de 
excelenţă a Guvernului 

anul III, Academia de Studii Economice din 
Moldova, Ministerul Educaţiei 

11 LAZACOVICI Dmitri - specialitatea 
11.00.11 – Protecţia mediului ambiant 
şi folosirea raţională a resurselor 
naturale, Bursa de excelenţă a 
Guvernului 

anul II, Institutul de Chimie, Academia de Ştiinţe 
a 
Moldovei 
 

12 NISTREANU Elena - specialitatea 
17.00.01 – Arte audio-vizuale (artă 
muzicală), Bursa de excelenţă a 
Guvernului 

anul III, Academia de Muzică, Teatru şi Arte 
Plastice, Ministerul Culturii 

13 PAVLENCO Mihaela - specialitatea 
13.00.02 – Teoria şi metodologia 

anul III, Universitatea Pedagogică de Stat „Ion 
Creangă”, Ministerul Educaţiei 



 

3 
 

instruirii (matematică), Bursa de 
excelenţă a Guvernului 

14 PROHIN Andrei - specialitatea 
07.00.02 – Istoria românilor (pe 
perioade), Bursa de excelenţă a 
Guvernului 

anul II, Universitatea de Stat din Moldova, 
Ministerul Educaţiei 
 

15 RADEVICI Ivan - specialitatea 
01.04.10 – Fizica şi ingineria 
semiconductorilor, Bursa de excelenţă 
a Guvernului 

anul II, Universitatea de Stat din Moldova, 
Ministerul Educaţiei 
 

16 SOLDATENCO Olga - specialitatea 
05.18.07 – Tehnologia băuturilor 
alcoolice şi nealcoolice, Bursa de 
excelenţă a Guvernului 

Anul III, Institutul Ştiinţifico - Practic de 
Horticultură şi Tehnologii Alimentare, 
Ministerul Agriculturii şi Industriei Alimentare 

17 STAHI Andrei - specialitatea 12.00.03 
– Drept privat (dreptul muncii),  

anul II, Institutul de Istorie, Stat şi Drept, 
Academia de Ştiinţe a Moldovei 

18 TĂUTU Ludmila - specialitatea 
14.00.01 – Obstetrică şi ginecologie, 
Bursa de excelenţă a Guvernului 

anul III, Universitatea de Stat de Medicină şi 
Farmacie „Nicolae Testemiţanu”, Ministerul 
Sănătăţii 

19 TUCEAC Ana - specialitatea 08.00.13 
– Metode economico-matematice, 
Bursa de excelenţă a Guvernului 

anul III, Academia de Studii Economice din 
Moldova, Ministerul Educaţiei 

20 URSU Sorina - specialitatea 05.18.07 – 
Tehnologia băuturilor alcoolice şi 
nealcoolice, Bursa de excelenţă a 
Guvernului 

Anul III, Universitatea Tehnică a Moldovei, 
Ministerul Educaţiei 

21 MIHOV Dmitri - specialitatea 
06.01.08 – Viticultură,  
Bursa „Boris Matienco” 

anul III, Universitatea Agrară de Stat 
din Moldova, Ministerul Agriculturii şi 
Industriei Alimentare 

22 CUCU Valentina - specialitatea 
06.01.08 – Viticultură,  
Bursa „Petru Ungureanu” 

anul III, Institutul Ştiinţifico - Practic de 
Horticultură şi Tehnologii Alimentare, 
Ministerul Agriculturii şi Industriei 
Alimentare 

23 PAHOLNIŢCAIA Anastasia - 
specialitatea 02.00.01 – Chimie 
anorganică,  
Bursa „Anton Ablov”  

anul II, Universitatea de Stat din 
Moldova, Ministerul Educaţiei 
 

24 CORLĂTEANU Olga - specialitatea 
14.00.05 – Boli interne 
(gastroenterologie),  
Bursa „Nicolae Anestiadi” 

anul III, Universitatea de Stat de Medicină şi 
Farmacie „Nicolae Testemiţanu”, Ministerul 
Sănătăţii 

25 MAŞNIC Alisa - specialitatea 01.04.10 
– Fizica şi ingineria semiconductorilor, 
Bursa „Sergiu Rădăuţanu” 

anul III, Universitatea Tehnică a Moldovei, 
Ministerul Educaţiei 

26 BUŞMACHIU Victoria - specialitatea 
10.02.01 – Limba română,  
Bursa „Dimitrie Cantemir” 

anul III, Institutul de Filologie, 
Academia de Ştiinţe a Moldovei 

27 ROMAN Mariana - specialitatea 
01.04.02 – Fizică teoretică şi 
matematică,  
Bursa „Valentin Belousov” 

anul III, Institutul de Fizică Aplicată, Academia 
de Ştiinţe a Moldovei 




